
ORIGINALE  

 

Comune di Bienno 

Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 

TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 
e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI   

 

DETERMINAZIONE N° 49 DEL 28/10/2022   

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE NEL PROCEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO PER L’ADOZIONE DEL CATASTO INCENDI IN 

RELAZIONE ALLE AREE PERCORSE DAL FUOCO IN LOCALITA' 

CAMPOLARO NEL GENNAIO 2017 (CIG ZA13859299). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 3 marzo 2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 3 marzo 2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024; 

 

Premesso che: 

• con legge Regionale n. 9 del 21/04/2016 il Comune di Prestine è stato incorporato nel 

Comune di Bienno; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del commissario n. 61 del 7 giugno 2022 veniva istituito il catasto incendi 

relativamente all'incendio di Campolaro del 2017 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 9.08.2022 veniva annullata, in 

autotutela, la predetta de liberazione Commissariale; 

- in data 24.10.2022 con prot. n. 8303, perveniva il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia presentato dall’Associazione Lega per l’Abolizione della 

Caccia (LAC) per l’annullamento della pre citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 

49/2022; 

 



Ravvisata, pertanto, la necessità di avvalersi delle prestazioni professionali di assistenza 

stragiudiziale da parte di un legale, stante l’assenza di professionalità interne all’ente in grado di 

assicurare le medesime prestazioni qualificate; 

 

Preso atto che, nel merito, è stato individuato l’avv. Lorenzo Do con studio a Darfo B.T. al Portico 

Antica Fonte n. 11; 

 

Visto il disciplinare d’incarico pervenuto dal medesimo professionista in data 17.10.2022 prot. n. 

8143 che ha quantificato la spesa complessiva massima in €. 2.000,00 (somma non comprensiva di 

IVA al 22%, C.P.A. al 4%, per l’assistenza stragiudiziale nel procedimento amministrativo 

nell’ambito dell’adozione del catasto incendi delle aree percorse dal fuoco in località Campolaro nel 

gennaio 2017; 

 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

Atteso che: 

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti) 

prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

• l'art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) prevede una 

deroga per i microacquisti di importo inferiore ai 1.000 euro, per i quali non è più obbligatorio il 

ricorso al mercato elettronico della P.A. o dalle piattaforme telematiche;  

• l'art. 1 comma 130, della legge n. 145/2018 ha esteso l’importo per il quale non è obbligatorio il 

ricorso al mercato elettronico, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00;  

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio;  

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 65 del 23.6.2022 con la  quale sono stati attribuiti ai componenti la 

Giunta Comunale  i poteri gestionali  ex art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000 e successive 

modificazioni” per il servizio Area Affari Generali, Area tributi e commercio e Area di vigilanza; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



1. di incaricare l’avv.to Lorenzo Do con studio in Darfo Boario Terme - Portico Antica Fonte 

n. 11 per l’assistenza stragiudiziale nel procedimento amministrativo per l’adozione del 

catasto incendi in relazione alle aree percorse dal fuoco in località Campolaro nel gennaio 

2017, per la somma complessiva di € 2.000,00 al netto dell’IVA e cassa previdenziale; 

 

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore di avv.to Lorenzo Do con la 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2022/2024 secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 2.080,00 al capitolo 01062.02.001 anno 2022; 

 

3. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro il 31.12.2022;  

 

4. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

 

6. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 

l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, 

della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di 

transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane Spa; 

 

7. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 

Gara) dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che 

però la procedura è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base 

di gara è inferiore a € 40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 

dicembre 2011;  

 

8. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

11. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    ( BETTONI OTTAVIO / ArubaPEC S.p.A.) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 28/10/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

(BETTONI OTTAVIO / ArubaPEC S.p.A.) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


